
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 
Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE E DEDICATO AGLI UMIDIFICATORI AIRVO2 

PER LE ESIGENZE DELL’AST MACERATA.  AGGIUDICAZIONE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal 
quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi ai Dirigenti ATL
 – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di prendere e dare atto dei presupposti di fatto e di diritto contenuti nel documento istruttorio;
2. Di affidare la fornitura di materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2, per mesi 24, secondo le motivazioni 

espresse nel documento istruttorio e tenuto conto dei risultati della RDO n. 5248723 svolta attraverso la piattaforma 
Mepa Consip per l’importo complessivo pari a € 72.160,00+ IVA 22% (€ 88.037,64 IVA inclusa) alla ditta Carbini srl con 
sede in Montecarotto (An) via Saragat,32 srl P.iva/CF 0239766042;

3. Di dare atto che l’affidamento è immediatamente efficace in esito alla verifica positiva sul possesso dei requisiti dichiarati 
dall’O.E.;

4. Di approvare il seguente quadro economico:

Fornitura materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2  -24 mesi
Importo affidamento  

A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 72.162,00
A 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Totale A € 72.162,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 30.957,50
Oneri per pubblicazioni 0
Contributo ANAC € 35,00
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 1.443,24

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 7.216,20
Totale B € 32.435,74
Totale (A+B) IVA inclusa € 104.597,74
Opzioni previste e quantificate  

OPZ. 120 C. 1 L. A € 32.472,90
C

OPZ 120 C. 10 (12mesi) € 36.081,00
Totale C € 68.553,90
Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 140.715,90
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 30.957,50
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 171.673,40

5. Di dare atto che l’importo complessivo ammonta a € 140.715,90+ IVA 22% (€ 171.673,40 IVA inclusa) e che l’importo 



2

dell’affidamento ammonta a € 72.162,90 + IVA 22% (€ 88.037,64 IVA inclusa). Il predetto importo sarà imputato al 
competente conto economico n. 501130101 - acquisto di dispositivi medici, autorizzazione AV3PROV 2025/2 - sub. 1, 
secondo la seguente ripartizione con stima di avvio esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3PROV-2025-2 
sub 1

18.040,50 € 22.009,41 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 36.081,00 € 44.018,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 18.040,50 € 22.009,41 €

TOTALE   72.162,00 € 88.037,64 €

6. Di dare atto che in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 35,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 
2015/2024 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 35,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

7. Di dare atto che il  UP della presente procedura è il Dott.ssa Barbara Bucossi e il collaboratore del RUP è la Dott.ssa 
Rosanna Cervone;

8. Di nominare quale Dec, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, la Dr.ssa Francesca Marchesani Direttore 
della U.O. di Pneumologia dell’Ast di Macerata;

9. Di accantonare al conto economico 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46 del Budget 2025, 
la somma di € 1.443,24 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, se dovuti, con riserva di 
assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento 
con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale;

10. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 dell'08.08.2022;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) – art. 50, comma 1, lett. b)
- L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 
- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
- D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione del 

servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio 

sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
- DGRM n. 2017 del 23/12/2024 “Presa d’atto dimissioni del Direttore Generale dell’AST di Macerata, nomina del nuovo 

Direttore Generale ed approvazione schema di contratto”.
- Determina n. 1364/AST_MC “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL – Primo provvedimento”;
- Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione – Consip S.p.A che disciplinano l’accesso e 

l’utilizzo, da parte delle Stazioni Appaltanti e degli Operatori Economici del Sistema e degli Strumenti di Acquisto e 
Negoziazione, nel rispetto ed in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici e della normativa applicabile.

Motivazione – presupposti di fatto e di diritto

Vista la necessità di acquisizione della fornitura materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2, lo scrivente servizio ha 
pubblicato in data 08/04/2025 su Acquisti in Rete di Consip S.p.A. la RdO aperta n. 5248723. Entro la data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, definita per il giorno 18/04/2025 è pervenuta l’offerta formulata dall’operatore economico Carbini 
srl con sede in Montecarotto (An) via Saragat,32 srl P.iva/CF 02397660420.
L’offerta risponde alle caratteristiche di minima e della stessa è stata verificata la congruità dei prezzi offerti in relazione alla 
spesa storica rilevata per i medesimi beni. 
Per ciò che concerne i controlli circa l’assenza di cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli artt. 94-100 del 
Codice dei Contratti pubblici, si dà atto che la Stazione Appaltante ha provveduto ad acquisire l’autorizzazione da parte del 
Fornitore per la consultazione dei documenti presenti nel FVOE 2.0.
In conformità al principio del risultato di cui all’art. 1 comma 4 del Codice dei contratti, si procede con l’adozione del presente 
atto, avendo acquisito gli esiti dei controlli dal FVOE 2.0 che convalidano la dichiarazione resa, ai sensi del DPR 445/2000, in sede 
di partecipazione alla gara, dalla ditta aggiudicataria di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94-98 del codice. 
Stante la premessa la presente determina è immediatamente efficace.

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 26 c.3 della L. 488/99 e ss.mm.ii non risultano ad oggi stipulate Convenzioni/A.Q. Consip ovvero non si 

evincono gare in corso dalla stessa bandite per l’approvvigionamento di forniture comparabili con quella oggetto del 
presente provvedimento;

- alla data della presente non risultano contratti attivi per la fornitura in argomento adottati dal Soggetto Aggregatore.

Si propone, dunque, l’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici alla ditta 
Carbini srl con sede in Montecarotto (An) via Saragat,32 srl P.iva/CF 02397660420.

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto 
AST Macerata nella persona della Dr.ssa Francesca Marchesani Direttore della U.O. di Pneumologia dell’Ast di Macerata.

Viene definito il quadro economico dell’affidamento:

Fornitura materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2  -24 mesi



4

Importo affidamento  

A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 72.162,00
A 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Totale A € 72.162,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 30.957,50
Oneri per pubblicazioni 0
Contributo ANAC € 35,00
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 1.443,24

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 7.216,20
Totale B € 32.435,74
Totale (A+B) IVA inclusa € 104.597,74
Opzioni previste e quantificate  

OPZ. 120 C. 1 L. A € 32.472,90
C

OPZ 120 C. 10 (12mesi) € 36.081,00
Totale C € 68.553,90
Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 140.715,90
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 30.957,50
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 171.673,40

Ne discende che l’importo contrattuale ammonta ad € 140.715,90+ IVA 22% (€ 171.673,40 IVA inclusa) e che l’importo 
dell’affidamento ammonta a € 72.162,00 + IVA 22% (€ 88.037,64 IVA inclusa). Il predetto importo sarà imputato al competente 
conto economico n. 501130101 - acquisto di dispositivi medici, autorizzazione AV3PROV 2025/2 - sub. 1, secondo la seguente 
ripartizione con stima di avvio esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3PROV-2025-2 
sub 1

18.040,50 € 22.009,41 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 36.081,00 € 44.018,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 18.040,50 € 22.009,41 €

TOTALE   72.162,00 € 88.037,64 €

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento al conto economico 
0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46 del Budget 2025, della somma di € 1.443,24 per incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, se dovuti, per la percentuale prevista per ciascuna figura professionale che 
ha collaborato al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento aziendale.

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in esecuzione della Delibera 
ANAC n. 598 del 30/12/2024 – G.U. n.  85 del 11.04.2025- il contributo di gara di € 35,00 che viene imputato per l’anno 2025 al 
conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 2015/2024 come 
segue:



5

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 35,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

Dare atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Barbara Bucossi e che il collaboratore del RUP è la  Dott.ssa Rosanna 
Cervone. 
Il Rup e il collaboratore, ai sensi del ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, 
verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, dichiara l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione 
ed esclusione in merito alla presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.. 62/2013, art. 16 
D.lgs. 36/2023).
Quanto al Dec,  è stata acquisita e depositata in atti  apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del seguente atto:
1. Di prendere e dare atto dei presupposti di fatto e di diritto contenuti nel documento istruttorio;
2. Di affidare la fornitura di materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2, per mesi 24, secondo le motivazioni 

espresse nel documento istruttorio e tenuto conto dei risultati della RDO n. 5248723 svolta attraverso la piattaforma 
Mepa Consip per l’importo complessivo pari a € 72.162,00+ IVA 22% (€ 88.037,64 IVA inclusa) alla ditta Carbini srl con 
sede in Montecarotto (An) via Saragat,32 srl P.iva/CF 0239766042;

3. Di dare atto che l’affidamento è immediatamente efficace in esito alla verifica positiva sul possesso dei requisiti dichiarati 
dall’O.E.;

4. Di approvare il seguente quadro economico:

Fornitura materiale di consumo dedicato agli umidificatori AIRVO2  -24 mesi
Importo affidamento  

A1) Importo affidamento (IVA esclusa) € 72.162,00
A 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Totale A € 72.162,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  

IVA Imposta sul valore aggiunto 22% € 30.957,50
Oneri per pubblicazioni 0
Contributo ANAC € 35,00
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023, se dovuti € 1.443,24

B 

Imprevisti art.5 All.I.7  (c. 1 l.e/5-6) € 7.216,20
Totale B € 32.435,74
Totale (A+B) IVA inclusa € 104.597,74
Opzioni previste e quantificate  

OPZ. 120 C. 1 L. A € 32.472,90
C

OPZ 120 C. 10 (12mesi) € 36.081,00
Totale C € 68.553,90
Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 140.715,90
IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 30.957,50
Valore stimato dell’Appalto con IVA € 171.673,40

5. Di dare atto che l’importo complessivo ammonta a € 140.715,90+ IVA 22% (€ 171.673,40 IVA inclusa) e che l’importo 
dell’affidamento ammonta a € 72.162,90 + IVA 22% (€ 88.037,64 IVA inclusa). Il predetto importo sarà imputato al 
competente conto economico n. 501130101 - acquisto di dispositivi medici, autorizzazione AV3PROV 2025/2 - sub. 1, 



6

secondo la seguente ripartizione con stima di avvio esecuzione dal 01/06/2025:

PERIODO DI 
COMPETENZA

CONTO ECONOMICO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO IVA 

esclusa
IMPORTO  IVA 

inclusa

01/06/2025 - 
31/12/2025

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

AV3PROV-2025-2 
sub 1

18.040,50 € 22.009,41 €

01/01/2026 - 
31/12/2026

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 36.081,00 € 44.018,82 €

01/01/2027 - 
31/05/2027

0501130101 -Acquisti di dispositivi 
medici

da assegnare 18.040,50 € 22.009,41 €

TOTALE   72.162,00 € 88.037,64 €

6. Di dare atto che in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’Ast Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 35,00 che viene imputato per l’anno 
2025 al conto economico che rientra nell’autorizzazione di spesa del Budget provvisorio 2025 di cui alla DGRM n. 
2015/2024 come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa
0901100101 Imposte e tasse diverse € 35,00 AV3 altro/2025 n. 10 sub 1

7. Di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott.ssa Barbara Bucossi e il collaboratore del RUP è la Dott.ssa 
Rosanna Cervone;

8. Di nominare quale Dec, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, la Dr.ssa Francesca Marchesani Direttore 
della U.O. di Pneumologia dell’Ast di Macerata;

9. Di accantonare al conto economico 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche, aut. AV3PROV 46 del Budget 2025, 
la somma di € 1.443,24 per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, se dovuti, con riserva di 
assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento 
con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale;

10. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 dell'08.08.2022;

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

Il Collaboratore
Dott.ssa Rosanna Cervone

Il Responsabile del Progetto
   Dott.ssa Barbara Bucossi

                    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 54 del 22 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-19T14:18:02+0200
	location.01
	BARBARA BUCOSSI
	reason.01


		contact.02
	2025-05-20T15:26:45+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




